
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr. 300 

 

Privind desemnarea persoanelor care acorda viza de „Bun de plată”,  

precum și viza de „Se certifică realitatea, regularitatea și legalitatea” a operațiunilor supuse 

controlului financiar preventiv 

 
Mihai Lupu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- Referatul de specialitate nr.4496/09.02.2024 al Direcţiei Generale Economico-Financiare; 

- Prevederile art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern și controlul 

financiar preventiv, republicată; 

- Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi 

organizarea, evidența şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale, actualizată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice 

generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv şi a Codului specific de norme 

profesionale pentru persoanele care desfăşoară activitatea de control financiar preventiv propriu, 

republicat; 

- Prevederile art. 191 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 

DISPUN: 

 

 Art. 1 – Începând cu data emiterii prezentei se aprobă lista cu salariații ce au dreptul de a da viza 

„Bun de plată” pentru documentele supuse controlului financiar preventiv, conform Anexei nr. 1, ce 

face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 Art. 2 – Începând cu data emiterii prezentei se aprobă lista cu salariații ce au dreptul de a acorda 

viza de „Se certifică realitatea, regularitatea și legalitatea operațiunilor” pentru documentele supuse 

controlului financiar preventiv, conform Anexei nr. 2, ce face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 3 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică 

şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Prefectului Judeţului Constanţa, persoanelor nominalizate, 

precum şi Biroului Informatică în vederea publicării, pentru informare, în Monitorul Oficial Local. 

 
                                                                                            Constanţa, 22.02.2024. 

 

 

                  Președinte,                                                                                Contrasemnează, 

                  MIHAI LUPU                                                                          Secretar General al Județului 

                                                                                                                     NESRIN GEAFAR 

 
 
 
 



ROMÂNIA                     ANEXA NR. 1 

JUDEȚUL CONSTANȚA                                    La Dispoziția nr. 300 /22.02.2024 

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA 

 

 

 

Persoanele desemnate ce au dreptul de a da viza “Bun de plată”  

pentru documentele supuse controlului financiar preventiv 

 

NR. 

CRT. 

DIRECȚIA NUME ȘI PRENUME FUNCȚIA 

1. Compartiment Comunicare, Protocol și 

Organizare Evenimente  

Valeria Matica  Inspector 

2.  Compartiment Mediu de Afaceri, Atragere 

Investiții, Creșterea Calității Vieții Cetățenilor 

Iacoboaie Mirabela Inspector  

3. Compartiment Situații de Urgență și 

Secretariat Executiv A.T.O.P. 

Georgescu George Sorin Inspector  

4. Compartiment Audit Public Intern Nemeș Anișoara Auditor 

Ludoșianu Aurelia Auditor 

5. Serviciul Control Dragomir Daniel Consilier 

Pitu Mihăiță Consilier 

6. Serviciul de Analiză Strategică și Creșterea 

Competitivității 

Chisnoiu Paul Inspector 

Jitea Cipriana-Claudia Inspector 

7. Direcția Generală de Administrație Publică și 

Juridică 

- Serviciul Juridic și Contencios 

Bucur Gheorghe Șef Serviciu 

Enache Alina Ionela Consilier Juridic 

- Serviciul Administrație Publică, Relații 

Internaționale, Arhivă și ONG-uri 

Pîrvu Lidia Consilier 

Cocoș Mirela Inspector 

- Compartimentul Secretariat și Registratură 

Generală  

Mocanu Nicoleta Daniela Consilier 

Stoian Georgiana Inspector 

8. Direcția Generală Economico - Financiară 

Birou Informatică 

Ciora Alexandru Inspector 

Nicolae Răzvan Inspector 

Serviciul Venituri, Buget și Evidență Bugetară Nedelcu Cristian George Inspector 

Spineanu Luciana Inspector 

Serviciul Resurse Umane, Salarizare Pascu Catița Anca Inspector 

Serviciul Achiziții Căluț Ciprian Șef Serviciu 

Barda Iuliana Nicoleta Consilier achiziții 

9. Direcția Generală ADPP – Autoritate 

Județeană de Transport 

Serviciul Autoritate Județeană de Transport 

Ionescu Adrian Victor Șef Serviciu 

Răgălie Florin Inspector 

Ionescu Radu Inspector 

Birou Pavilion Expozițional Pedestru Carmen Șef Serviciu 

Doicaru Florin Inspector 

Iordan Valentina Inspector 

Serviciul ADPP   

Turtoi Mirela Iuliana Inspector 

Drăgan Marius Inspector 

Armeanu-Rosin Daniela 

Catalina 

Inspector 

Țolea Aurelia Inspector 

Modoran Ion Consilier 

Cîrciu Constantin Inspector 

Geantă Isabela Inspector 



Cicio Elena Inspector 

Suciu Bogdan Cristian Inspector 

Bugnar Claudia Inspector 

Lupu Marius Dumitru Inspector 

10.  Direcția de Dezvoltare Județeană și 

Coordonarea Instituțiilor de Sănătate, Sport și 

Învățământ 

- Compartiment Coordonarea Instituțiilor de 

Sănătate 

Ion Constantin Șef Serviciu 

Frujinoiu Alina Inspector 

Vasilache Mona Liza Inspector 

Tiba Monica Inspector 

Popescu Anca-Victoria Inspector 

Ojoc Lucica Inspector 

Ferencz Mirona-Veronica Inspector 

- Compartiment Dezvoltare Județeană, Sănătate, 

Sport și Învățământ 

Dumitrașcu Aureliu 

Decebal 

Inspector 

Ibraim Leila -Camer Inspector 

Lungu Răzvan-Victor Inspector 

Postovei Daniela Larisa Inspector 

Rogoz Irina Inspector 

Ruci Carmen- Manuela Inspector 

11. Direcția Generală Tehnică, Urbanism și 

Amenajarea Teritoriului 

- Serviciul Investiții 

Gheorghiu Cristian Șef Serviciu 

Iacob Monica Cristina Inspector 

Tănasă Getuța Inspector 

Roșu Vasile Referent 

Ivănuș Tudor Izabela Inspector 

Chirică Constantin Inspector 

- Serviciul Urbanism, Programe Naționale de 

Dezvoltare Locală 

Rădulescu Simona Elena Șef Serviciu 

Iordache Marcela Inspector 

Nicu Andreea Inspector 

Roșu Alina Maria Inspector 

Popescu Maria Consilier 

Decu Oana Bianca Referent 

- Compartiment Patrimoniu Voinescu Ionela Loredana Inspector 

Uță Cecilia Inspector 

- Compariment Monitorizare Infrastructură 

Rutieră Județeană 

Penea Sorin Consilier 

Ghilea Adalet Inspector 

Macovei Rareș Andrei Inspector 

Mirea Laurențiu Vasile Consilier 

-Compartiment Gestiune de baze de date urbane, 

GIS 

Băcilă Anamaria Inspector 

-Compartiment disciplina în construcții Boldea Elena Inspector 

12. Direcția de Turism și Coordonarea 

Instituțiilor de Cultură Subordonate 

- Serviciul Turism, Promovare Turistică și 

Coordonarea Centrului de Excelență în Turism 

Istrate Gabriela Șef Serviciu 

Enescu Florina Camelia Inspector 

Popa Șerbu Oana Inspector 

Barna Gabriela Mihaela Inspector 

Compartiment Coordonarea Instituțiilor de 

Cultură Subordonate 

Costencu Irina Elena Inspector 

Bădilă Eduard Gabriel Inspector 

Acsinte Violeta Inspector 

Musteață Ana Maria Inspector 

13. Directia Generala de Proiecte 

Serviciul Promovare Proiecte Europene 

Dan Ana-Maria Inspector 

Olaru Lucian Inspector 

Cuțurea Adela Mihaela Inspector 

Condrea Andreea-Cristina Inspector 

Costache Carmen Inspector 



Serviciul Protecția Mediului Chiru Nicoleta Inspector 

Rizea Iuliana Inspector 

Voicu Monica Raluca Inspector 

Constantin Elen Diana Inspector 

Saledin Ebru Inspector 

Petre Sidiana Inspector 

Cimpoiaș Raluca Ana Inspector 

Miron Cristina Inspector 

Serviciul Management Proiecte Orzaru Marius Alexandru Inspector 

Brătianu Nicoleta Inspector 

Rusen Teodora Mihaela Inspector 

Bîrsu Mihaela Inspector 

Gheorghe Hristu Inspector specialitate 

Trofin Mariana Inspector 

Drăgan Roxana Inspector 

Selim Ebru Inspector 

Burga Carmen Luiza Inspector 

Cernăianu Melat Consilier 

14. Unitatea de Management a Proiectului SMID Caraman Chirana Inspector 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Președinte,                                                                                Contrasemnează, 

                  MIHAI LUPU                                                                          Secretar General al Județului 

                                                                                                                     NESRIN GEAFAR 

 
 



ROMÂNIA                         ANEXA NR. 2 

JUDEȚUL CONSTANȚA                                              La Dispoziția nr. 300 /22.02.2024 

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA 

 

 

Persoanele desemnate ce au dreptul de a da viza  

“Se certifică realitatea, regularitatea și legalitatea operațiunilor”  

pentru documentele supuse controlului financiar preventiv 

 

NR. 

CRT. 

DIRECȚIA NUME ȘI PRENUME FUNCȚIA 

1. - Compartiment Comunicare, Protocol și Organizare Evenimente Ghiță Elena Inspector specialitate 

2.  

 

- Compartiment Audit Public Intern Petcu Ramona-Zena Auditor 

Gavril Nicoleta Auditor 

3. - Serviciul Control Sponte Doru Adrian Șef Serviciu 

  

4. - Serviciul de Analiză Strategică și Creșterea Competitivității Cenușe Carmen Magdalena Șef Serviciu 

5. Unitatea de Management a Proiectului SMID Popescu Irina Inspector 

6. Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică 

 

Beca Luminița Director General 

7.  Direcția de Dezvoltare Județeană și Coordonarea Instituțiilor de 

Sănătate, Sport și Învățământ 

 

Martin Oana Aurora Director Executiv 

8. Direcția Generală Tehnică, Urbanism și Amenajarea Teritoriului 

 

Bîrcă Alexandru Gabriel Arhitect Șef 

Voitinovici Diana-Roxana Director General 

Adjunct 

9. Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură 

Subordonate 

 

Caterinici Cristina Monica Director Executiv 

10. Direcția Generală Economico-Financiară 

 

Cîrciu Veronica 

Blacioti Georgeta 

Alcea Livia Laurenția 

Șef Serviciu 

Șef Serviciu 

Șef Serviciu 

11. Direcția Generală Administrarea Domeniului Public și Privat – 

Autoritatea Județeana de Transport 

 

Hagea Cristian Adi Director General 

Silvia Voicu  Șef Serviciu 

12. Direcția Generală de Proiecte 

 

Georgescu Elena Director General 

Morariu Raluca-Florentina Șef Serviciu, Serviciul 

Management Proiecte 

Bănică Marian Șef Serviciu, Serviciul 

Promovare Proiecte 

Europene 

Orozan Lăcrămioara-

Florentina 

Șef Serviciu, Serviciul 

Protecția Mediului 

Dănuț Răgălie Șef Serviciu, Serviciul 

Monitorizare Investiții 

Proiecte, Avizare 

                 

 

     Președinte,                                                                                                                             Contrasemnează, 

     MIHAI LUPU                                                                                                            Secretar General al Județului 

                                                                                                                                                      NESRIN GEAFAR 

 
 


	Dispoziție 300
	Dispoziție 300 Anexa 1
	Dispoziție 300 Anexa 2

